



# CIRA DE LA CRUZ

ABOGADA COLEGIADA ICAS 6827  
ASESORA FISCAL

## PERFIL

Soy Abogada desde Diciembre de 1992, especialista en Derecho de Empresa, Autónomos y Pymes. He trabajado durante 20 años dirigiendo el Departamento Jurídico, Financiero y de Control Administrativo y Financiero de Proyecto de un grupo empresarial, y como Abogada en Ejercicio en mi propio despacho profesional. En los dos últimos años compagino mi cargo público como Concejala Delegada de RRHH, Desarrollo Local y Emprendedores, con el puesto de Directora de RRHH y Logística en Grupo de Empresas Tiendas el Tortillón.

## CONTACTO

TELÉFONO:  
610 74 44 82

RRSS:  
Facebook: Cyra de la Cruz Sobrino  
Twitter: @Cyra68

CORREO ELECTRÓNICO:  
cyra@cyradelacruz.com

## OTROS DATOS

Miembro del Consejo Social de la Universidad Pablo Olavide, de Sevilla.

## EDUCACIÓN

**Licenciada en Derecho por la Universidad de Sevilla**  
Promoción: 1986-1991

**Instituto de Estudios Jurídicos Cajasol**  
Promoción 1993-1994  
Curso Superior de Asesores Fiscales

**Ministerio de Fomento**  
Promoción 1996  
Título Oficial de Agente de la Propiedad Inmobiliaria

## EXPERIENCIA LABORAL

### CONCEJALA DELEGADA DESARROLLO LOCAL, EMPRENDEDORES Y RECURSOS HUMANOS AYUNTAMIENTO DE BORMUJOS

Noviembre 2019 – Actualidad

Aspectos más reseñables:

- a) En el área de RRHH:
  - Negociación Convenio Colectivo Ayuntamiento
  - Puesta en marcha de diversos Protocolos (Acoso laboral, Teletrabajo, estrés laboral...)
  - Puesta en marcha del Comité de Vigilancia y Salud en el Trabajo.
  - Proceso de consolidación y estabilización de puestos de trabajo en el Ayuntamiento de Bormujos, según Ley 20/2021.
  - Puesta en marcha de RPT y VPT Ayuntamiento de Bormujos.
- b) En el área de Desarrollo Local y Emprendedores
  - Impulso de la creación de la Asociación de comerciantes y Empresarios de Bormujos
  - Diseño de líneas en Regeneración Económica para la Estrategia DUSI (1,2 millones de euros)
  - Desarrollo y puesta en marcha de 6 líneas de ayudas a autónomos y Pymes de Bormujos
  - Desarrollo y puesta en marcha de la campaña plástico cero, centrada en sostenibilidad
  - Desarrollo de la Agenda 20-30 ODS para Bormujos, donde trabajamos en el diseño de un plan estratégico.

### DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS Y LOGÍSTICA DEL GRUPO DE EMPRESAS "TIENDAS EL TORTILLÓN"

Abril 2021 – Enero 2022

Grupo de Empresas "Tiendas el Tortillón" es un ambicioso proyecto de nueva creación, que engloba varias tiendas de venta de comidas caseras, dos fábricas, y unas oficinas centrales. Es un proyecto que está actualmente en fase de expansión, y para el que todos los días contratamos personas de diferentes perfiles, todo ello centralizado desde el Departamento de RRHH, el cual dirijo.

## **MIEMBRO DEL CONSEJO SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE**

---

Junio 2021 - Actualidad

El Consejo social de las Universidades está formado por miembros de la vida civil, cultura y profesional que han destacado en su trayectoria profesional.

## **ABOGADA EN EJERCICIO**

---

1992 – 2019 (27 años)

Mi carrera como Abogada ha estado volcada en la Asesoría Jurídica a Pymes y Autónomos. Mi especialidad siempre ha sido el Derecho Tributario, atendiendo también temas laborales, mercantiles, análisis de balances y contabilidad analítica.

## **GRUPO G9 EMPRESAS CONSULTORAS, ASESORAS Y DE SERVICIO, AIE**

---

1992 - 2012

G9 era un grupo formado en sus inicios por nueve consultoras especializadas en distintas ramas de la Consultoría de la construcción y obra civil, y que, en 2012, estaba compuesta por 22 empresas, entre sociedades y UTEs. Cada empresa estaba especializada en áreas de consultoría muy específicas: Ingeniería del Agua, Edificación, Obra Civil, Planificación y Control de Obras y Proyectos, Ingeniería Medioambiental, etc...

Desempeñé el puesto de Subdirectora del grupo empresarial, encargada tanto del Departamento Jurídico de la misma, responsable del área de licitaciones y concursos, así como el control financiero de los proyectos más importantes.

En este sentido, he participado, a nivel de Administración y Control de Proyecto (en lo referido a control económico-financiero, recursos humanos y tributación), en multitud de eventos, siendo algunos de los más reseñables:

- \* Centro de Convenciones de Orán (Argelia) – Presupuesto: 750 M€
- \* Integración del Centro de Visitantes y Áreas Recreativas del Parque Nacional de Doñana (Huelva)- Diseño Plan Senderos.
- \* Nueva Terminal T4 del Aeropuerto de Barajas – Presupuesto: 721 M€
- \* Edificio Satélite Aeropuerto de Barajas – Presupuesto: 420 M€
- \* Centro Penitenciario Botafuegos, Algeciras – Presupuesto: 48 M€
- \* Parque Temático Warner Bros, Madrid – Presupuesto: 270 M€

También participé como Auxiliar al Departamento de Asistencia y Control de Proyecto:

- \* Expo'92, Sevilla – Control de Proyecto y Planificación Organizadora y Participantes.
- \* Campeonato del Mundo de esquí alpino Sierra Nevada 96 – Desarrollo del Proyecto Complejo Residencial y Hotelero Pradollano
- \* Expo'98 Lisboa – Asistencia Técnica Planeamiento de Infraestructura, Edificación y Espacios Públicos.

- \* Expo Hannover 2000: Asistencia Técnica Proyecto Pabellones Temáticos españoles.

## **OTRAS APTITUDES Y CONOCIMIENTOS**

---

IDIOMAS: Inglés – Certificado B1 – Cambridge English Language Assessment